
1/2

 
 

 Servizio 
Ambiente 

 
 

Registro Ordinanze n. 287 del 27/10/2023 
 

ORDINANZA 
 
 
 

OGGETTO: DEROGA ALLA VIGENTE ZONIZZAZIONE ACUSTICA IN OCCASIONE DELL'EVENTO 
DENOMINATO "LOANO COME HOGWARTS" 
 

IL SINDACO 
 

VISTI: 
 la Legge n. 447/1995 “Legge quadro sull’inquinamento acustico”, la quale stabilisce i principi 

fondamentali in materia di tutela della salute e della salvaguardia dell’ambiente esterno ed abitativo 
delle sorgenti sonore; 

 il D.P.C.M. del 01.03.1991, “Limiti massimi di esposizione al rumore negli ambienti abitativi e 
nell'ambiente esterno” e successive circolari esplicative; 

 il D.P.C.M. del 14.11.1997, “Determinazione dei valori limite delle sorgenti sonore”; 
 il D.P.C.M. n. 215 del 16.04.1999, “Regolamento recante norme per la determinazione dei requisiti 

acustici delle sorgenti sonore nei luoghi di intrattenimento danzante e di pubblico spettacolo e nei 
pubblici esercizi”; 

 la L.R. n. 12 del 20.3.1998, “Disposizioni in materia di inquinamento acustico”; 
 la D.G.R. n. 2510 del 18.12.1998 e la successiva D.G.R. n. 752 del 28.06.2011; 
 
PRESO ATTO che: 
 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 55 del 16.06.99 è stata adottata la zonizzazione 

acustica comunale, approvata dalla Giunta Provinciale con propria deliberazione n. 180 del 
24.07.2001; 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 76 del 15.12.03 è stato approvato regolamento acustico 
per attività temporanee; 

 con deliberazioni di Consiglio Comunale n. 29/05, n. 23/2009 e n. 33/2017 e sono state approvate 
modifiche al regolamento per la limitazione delle immissioni sonore nell’ambiente prodotte da attività 
rumorose temporanee; 

 
CONSIDERATO che il Comune di Loano ha concesso il patrocinio oneroso n. 43/2023 alla 
manifestazione “Loano come Hogwarts” che si terrà nelle giornate dal 28.10.2023 al 01.11.2023; 
 
PRESO ATTO della finalità degli aventi tendente ad ottenere il coinvolgimento di giovani, residenti e 
turisti e tutte le attività economiche del paese con l’intento di esaltare o valori positivi di socializzazione e 
il valore della manifestazione idoneo a costruire una certa attrattiva e un richiamo a livello nazionale; 
 



2/2

VALUTATA l’eccezionalità dell’evento e la conseguente necessità di provvedere in merito disponendo 
opportune deroghe alla vigente disciplina della zonizzazione acustica comunale; 
 

 
 
PRESO ATTO dello Statuto Comunale e dei regolamenti locali applicabili; 
 
RICHIAMATI 
 
 il D.Lgs. 267/2000, e. s.m.i.; 
 la Legge n° 241 del 07.08.1990 e s.m.i. (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi); 
 il D.Lgs.  n° 97 del 25.05.2016 (Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 

prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della Legge 06.11.2012, n° 190 e 
del D.Lgs. 14.03.2013, n° 33, ai sensi dell'art. 7 della Legge 07.08.2015, n° 124, in materia di 
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche); 

 il Regolamento 679/2016 UE "Regolamento generale sulla protezione dei dati”, nonché il D.Lgs. 
196/2003, come modificato dal D.Lgs. n. 101/2018. 

 
DISPONE 

Dal giorno 28 ottobre 2023 al giorno 31 Ottobre 2023 dalle ore 19:00 del 00:30 (del 1° Novembre) la 
deroga dei limiti previsti dalla zonizzazione acustica comunale, fino al limite di 85 db(A), limitatamente 
alla zona sita al di sotto della Via Aurelia. 

PRESCRIVE 
Al fine di minimizzare le emissioni sonore sui ricettori particolarmente esposti, le casse acustiche degli 
impianti di amplificazione, seppur ubicate all’aperto non dovranno essere orientate verso l’alto, né dirette 
verso la facciata dei fabbricati prospicienti. 

DEMANDA 
Al Comando di Polizia Locale del Comune del Loano, nonché agli ulteriori organi addetti al controllo, di 
vigilare sull’esecuzione di quanto stabilito dalla presente ordinanza. 

 
AVVERTE 

ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), che avverso il presente 
provvedimento è ammesso: 
 ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Genova ai sensi degli articoli 29 e 41 del D.Lgs. 02.07.2010, n° 

104 e ss. mm. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ove 
previsto dal regolamento comunale ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica 
o ne abbia comunque avuta piena conoscenza; 

 ricorso straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni 
decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.1.1971, n. 1199. 

 
 
 

                            IL SINDACO 
(Luca Lettieri) 

 
 
 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs.82/2005 


